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بانگاهی به گذشته، بنای آینده را بسازیم

محمد قنبریان | سردبیر اسبق روزنامه خراسان  «
خراســان مهد فرهنــگ اســت و هنر، ایــن خاک 

بستر پرورش چهره های نامداری بوده که در 
برهه های مختلف و در بســتر تاریخ جریان 
ســاز شــده اند. برکت این خاک اما از امام 
هشــتم)علیه الســلام( نشــأت می گیرد. 
وجود گرانقــدری که شــهر مشــهد نیز به 

بهانه آن شکل گرفته است. 
اصل و بنای شــکل گیری روزنامه خراســان نیز 

به اتــکای همین ســابقه و جایگاه ارزشــمند بوده اســت. 
ثمریابی این جریان ارزشــمند فرهنگــی در طول حدود 
7دهــه، به مــدد و همــت نســل هــای مختلفــی از اهالی 
فرهنگ، صاحبان قلم و روزنامه نگاران محقق شد و میوه 
آن امروز یک مطبوعه اثرگذار کشوری است که مخاطبان 

پُرشمار و وفاداری دارد. 
بنیان گذاران این روزنامه در سال 13۲8، با این اندیشه 
که خطه خراسان نیازمند رسانه و جریان فرهنگی موثری 
اســت؛ آن را ایجاد کردند. خوشــبختانه عقبه فرهنگی 
که به خوبی شناسایی شــده بود، بسترساز آن شد تا این 
روزنامه طی ســال های متمادی به فعالیت و حرکت خود 

ادامه دهد. 
اما اجازه بدهید، یادی کنم از آن روزهایی که من و همکاران 
هم دوره ام در ایــن مطبوعه قلم می زدیم و بر انتشــارش 
همت می گماردیم. آن ایام، روزنامه با این وسعت و اندازه 
نبود و امکانات تهیه خبر و نشر آن نیز به مراتب محدودتر 
بود. روزنامه با دستگاه های چاپ قدیمی و حروف سربی 
تهیه و منتشــر می شــد. کار حروف چینی سربی، چالش 
چاپ و بعد ذوب کردن حروف های سربی و... نیازمند یک 
تلاش ســخت بود. در آن دوران، کوچه رادیوسیتی قدیم  
محل چاپخانه خراســان بود و نــام های زیادی در مســیر 
تهیه محتوا تا چاپ و نشر روزنامه آن دوران نقش داشتند. 
مردمانی که نفس هایشان تا روزهای پایانی عمر، گردی از 

سرب ماشین های چاپ آن دوران را داشت. 
برای بسیاری دانستن رمز ماندگاری این مطبوعه در تاریخ 
پُرفراز و فرود کشــورمان، اهمیت زیادی دارد. من ریشــه 
هــای آن را در قلــب و فکر مردم خطه خراســان مــی بینم. 
خوانندگان وفاداری که خراســان، گوشــه ای از هویتشان 
بود و اگر آن را هر صبح کنار بساط صبحانه شان نمی دیدند؛ 
انگار چیزی از روزشان کم می شد. وجود چنین مخاطب و 
خواننده وفاداری، گوهری ارزشمند برای هر رسانه ای است. 
موضوعی که مسئولان روزنامه آن را در دوره های مختلف 

مغتنم می دانسته و همچنان نیز می دانند. 
امــا ایــن روزنامــه حــدود 7۰ســاله، در آغاز یک مســیر 
دشوارتر است. چنین ســابقه ای، مسئولیتی سنگین را 
بر دوش مدیران امــروز و فردای آن می گــذارد. در عصر 
رسانه های نوین و شبکه های مجازی، حیات روزنامه های 
مکتوب دشوار و پُرمخاطره است و تداوم یک مسیر موفق 
به اتخاذ رویکردهای مدیریتی موثر و هوشمندی رسانه 
ای نیاز دارد. البته این دغدغه تنها گریبانگیر خراســان 
نیســت و مطبوعات، خبرگزاری ها و رســانه های فراوان 
دیگری هستند که در این فضای پُررقابت، برای ماندگاری 

و موفقیت تلاش زیادی می کنند. 
باید توجه داشــت کــه یک رمز مهــم موفقیت رســانه ها 
در ایــن دوران، توجه به نیاز مخاطب اســت. مخاطبی که 
اگرچه از مسیر رسانه های نوین و شبکه های اجتماعی، در 
کمترین زمان، به خبر دسترسی پیدا می کند اما عمدتا به 

دنبال محتوایی است که دارای عمق معنا باشد. 
از سویی خوانندگان روزنامه می خواهند صدایشان به نوعی 
در این رسانه شنیده شود و انعکاسی از مشکلات، دغدغه 
ها و مطالباتشان را در این رسانه مشاهده کنند. همه این ها 

به ماندگاری روزنامه و تداوم حیات آن کمک خواهد کرد. 
خراســان پُرقدمت، در این هنگامه مهم باید با نگاهی به 

گذشته، بنای آینده خود را بسازد.
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گزارشی منحصر به فرد و تصویری از روزنامه خراسان درباره 
شرایط حاکم بر زاغه نشینان مشهد در سال 13۲9

تصویر مقاله ای اقتصادی – اجتماعی که در آن وضعیت مردم، پس از 
شهریور 13۲۰ و اشغال ایران توسط متفقین بررسی شده است.

گزارشی تصویری از روزنامه خراسان درباره وضعیت فقرای 
ساکن در نزدیکی کوره پزخانه های مشهد در سال 13۲8

یکی از معدود گزارش های تصویری سیاسی روزنامه 
خراسان در سال 13۲9

تجلیل از یک پزشک متعهد؛ روزنامه خراسان بعدها از پزشکان 
معروف و محبوب مشهد، مانند مرحوم دکتر شیخ و دکتر موسی 

حجازی، بارها مطالبی منتشر کرد – 13۲9

یادداشت


